
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΩΝ 
Πληροφορίες: Α. Αλεξόπουλος                            

Τηλέφωνο:  210 928 7220  

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150      

Ταχ. Κωδ.: 176 71 – ΑΘΗΝΑ      

Ε-mail: aalexopoulos@minagric.gr  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

Αθήνα,   08-12-2023 

 

  Αριθ. πρωτ.: 13210/369746 

 

ΠΡΟΣ:   

KOPPERT B.V. HELLAS ΜΟΝ. Ε.Π.Ε.  

Ανθέων 26 

Κορωπί, 19400 

 

ΚΟΙΝ: 

1. Δ/νσης Συστημάτων Ποιότητας και 
Βιολογικής Γεωργίας  

    Τμήμα Βιολογικών Προϊόντων       
    Φυτικής Προέλευσης 

     Αχαρνών 2, 10176  

2. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο 

Εργαστήριο Βιολογικής Καταπολέμησης  

    Στ. Δέλτα 8, 14561 Κηφισιά 

       

  

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 8680/83148/01-8-2017 απόφασης εγγραφής του 

σκευάσματος φυτοπροστασίας που περιέχει μακρο-οργανισμούς SPICAL PLUS στον 

Εθνικό Κατάλογο Σκευασμάτων Φυτοπροστασίας που περιέχουν μακρο-οργανισμούς 

(ΕΚΣΦΜ)». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη 

1. Το νόμο 4036/2012 (Α΄8) «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση  

αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως ισχύει.  

2. Το νόμο 4622/2019 (Α   133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και 

ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού 

3. Το Π.Δ. 97/2017 (Α΄138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων»  

4. Την με αριθ. 10522/117908/22-9-2014 (Β΄2622) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Κατάρτιση Εθνικού Καταλόγου των Σκευασμάτων Φυτοπροστασίας που 

περιέχουν Μακρο-οργανισμούς και αδειοδότηση εγχώριων μονάδων παρασκευής Σκευασμάτων 

Φυτοπροστασίας που περιέχουν μακρο-οργανισμούς» όπως ισχύει. 

5. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) απόφαση τοποθέτησης 

Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ.  

6. Την με αριθ. 8680/83148/01-8-2017 (ΑΔΑ: 6ΘΗ54653ΠΓ-Ρ4Ψ) απόφαση εγγραφής του 

σκευάσματος SPICAL PLUS στον ΕΚΣΦΜ. 

7. Την με αριθ. 13210/369746/30-11-2023 αίτηση της εταιρείας KOPPERT B.V. HELLAS ΜΟΝ. 

Ε.Π.Ε. 

8. Τo με αριθ. πρωτ. ΥΠΑΑΤ 2212/67856/14-3-2022 έγγραφο του Εργαστηρίου Βιολογικής 

Καταπολέμησης του Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Τροποποιούμε την με αριθ. 8680/83148/01-8-2017 απόφαση εγγραφής του σκευάσματος 

φυτοπροστασίας που περιέχει μακρο-οργανισμούς  SPICAL PLUS με αριθμό εγγραφής ΕΚΣΦΜ 

01032 όπως παρακάτω: 

mailto:aalexopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 9ΕΔΦ4653ΠΓ-ΚΥΠ



1. Το σημείο 7 της απόφασης «Εχθρός-στόχος πεδίο εφαρμογής (καλλιέργειες)»  αντικαθίσταται ως 

εξής:   

Πεδίο 

εφαρμογής 

(καλλιέργειες) 

Καλλιέργειες 

(Επιστημονική 

ονομασία) 

Εχθρός στόχος 

 

Κοινή Ονομασία 

Εχθρού Στόχου   

Πορτοκαλιά Citrus sinensis Tetranychus spp  Τετράνυχοι  

Panonychus citri Τετράνυχοι 

Polyphagotarsonemus latus Άκαρι της πιπεριάς 

Brevipalpus spp  

Λεμονιά  Citrus limon 

 

Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Panonychus citri Τετράνυχοι 

Polyphagotarsonemus latus Άκαρι της πιπεριάς  

Brevipalpus spp  

Μανταρινιά Citrus rediculata 

 

Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Panonychus citri Τετράνυχοι 

Panonychus ulmi Τετράνυχοι  

Polyphagotarsonemus latus Άκαρι της πιπεριάς  

Νερατζιά Citrus aurantium Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Polyphagotarsonemus latus Άκαρι της πιπεριάς  

Brevipalpus spp  

Γκρέιπφρουτ Citrus paradisi Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Panonychus ulmi Τετράνυχοι  

Κουμκουάτ Fortunella margarita Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Ροδακινιά  Prunus persica Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Panonychus citri Τετράνυχοι 

Panonychus ulmi Τετράνυχοι  

Νεκταρινιά Prunus sp Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Κερασιά Prunus avium Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Panonychus ulmi Τετράνυχοι  

Βυσσινιά Prunus cerasus Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Panonychus ulmi Τετράνυχοι  

Βερικοκιά Prunus armeniaca Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Αμυγδαλιά Prunus dulcis  Tetranychus spp Τετράνυχοι  

  Panonychus ulmi Τετράνυχοι  

Δαμασκηνιά Prunus domestica Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Panonychus ulmi Τετράνυχοι  

Κορομηλιά   Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Μηλιά Malus domestica Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Panonychus citri Τετράνυχοι 

Panonychus ulmi Τετράνυχοι  

Aculus schlechtendali  

Αχλαδιά Pyrus communis Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Panonychus citri Τετράνυχοι 

Panonychus ulmi Τετράνυχοι  

Aculus schlechtendali  

Κυδωνιά  Cydonia oblonga Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Αμπέλι Vitis vinifera Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Panonychus citri Τετράνυχοι 

Panonychus ulmi Τετράνυχοι  

Polyphagotarsonemus latus Άκαρι της πιπεριάς  

Brevipalpus spp  

Αγγούρι Cucumis sativus Tetranychus spp Τετράνυχοι  

ΑΔΑ: 9ΕΔΦ4653ΠΓ-ΚΥΠ



Polyphagotarsonemus latus Άκαρι της πιπεριάς  

Πιπεριά Capsicum annuum Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Polyphagotarsonemus latus Άκαρι της πιπεριάς  

Aculus lycopersici  

Κολοκύθι Curcubita pepo 

Zucchini 

Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Μελιτζάνα Solanum melogena Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Polyphagotarsonemus latus Άκαρι της πιπεριάς  

Aculus lycopersici  

Φασόλι Phaseolus vulgaris Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Polyphagotarsonemus latus Άκαρι της πιπεριάς  

Πεπόνι Cucumis melo Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Καρπούζι Citrullus vulgaris Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Μαρούλι Lactuca sativa Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Λάχανο Brassica oleracea Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Κουνουπίδι Brassica oleracea 

var. botrytis 

Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Μπρόκολο Brassica oleracea 

var. italica 

Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Φράουλα Fragaria L. Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Panonychus citri Τετράνυχοι 

Tarsonemus pallides Ψευδοτετράνυχος 

Μουριά Morus sp. Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Panonychus ulmi Τετράνυχοι  

Polyphagotarsonemus latus Άκαρι της πιπεριάς  

Βατόμουρο Rubus sp. Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Panonychus ulmi Τετράνυχοι  

Polyphagotarsonemus latus Άκαρι της πιπεριάς  

Σμέουρο Rubus ideaus Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Polyphagotarsonemus latus Άκαρι της πιπεριάς  

Κρανιά Cornus mas  Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Τριανταφυλλιά Rosa sp Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Panonychus ulmi Τετράνυχοι  

Γαρυφαλλιά Dianthus 

caryophyllus 

Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Χρυσάνθεμο Chrysanthemum 

indicum 

Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Polyphagotarsonemus latus Άκαρι της πιπεριάς  

Tarsonemus pallides Ψευδοτετράνυχος 

Brevipalpus spp  

Ζέρμπερα Gerbera sp. Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Polyphagotarsonemus latus Άκαρι της πιπεριάς  

Tarsonemus pallides Ψευδοτετράνυχος 

Γυψόφιλο Gypsophila sp. Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Ορχιδέα Orchidaceae Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Brevipalpus spp  

Αλεξανδρινό Euphorbia 

pulcherrima 

Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Ρίγανη Origanum vulgare Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Βασιλικός Ocimum basillicum Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Λεβάντα Lavandula sp. Tetranychus spp Τετράνυχοι  

Δενδρολίβανο Rosmarinus 

officinalis 

Tetranychus spp Τετράνυχοι  

ΑΔΑ: 9ΕΔΦ4653ΠΓ-ΚΥΠ



Κάνναβη Cannabis sativa Tetranychus spp Τετράνυχοι  

 

 

2. Το σημείο 9 της απόφασης «Τυποποίηση (είδος συσκευασία)» αντικαθίσταται ως εξής:  

Κουτί που περιέχει 100 χάρτινα φακελάκια με γάντζο ×100 αρπακτικά ακάρεα 

Κουτί που περιέχει 500 χάρτινα φακελάκια με γάντζο × 100 αρπακτικά ακάρεα 

 

Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 8680/83148/01-8-2017 Απόφασή μας. 

 

 

                                                 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

                                                  ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

  

                                                Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

 

 

ΑΔΑ: 9ΕΔΦ4653ΠΓ-ΚΥΠ


		2023-12-13T13:34:01+0200
	Athens




